РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЕЛЬТИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
АСКИЗСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

                                                        РЕШЕНИЕ

«20» июля 2022 год                            с. Бельтирское                                     № 81

О принятии к сведению отчета «О реализации
«Программы комплексного развития систем
коммунальной инфраструктуры
села Бельтирское на 2018-2022гг.» за 2021 год»

В соответствии с Уставом муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия, от 08.01.2006 №5, постановлением администрации Бельтирского сельсовета от 22.12.2017 года №70 «Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Бельтирского сельсовета  на 2018-2022 годы», Совет депутатов Бельтирского сельсовета, РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет «О реализации «Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры села Бельтирское на 2018-2022 гг.» за 2021 год», утвержденный постановлением администрации Бельтирского сельсовета от 01 июля 2022 года № 37, согласно приложению.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Совета депутатов
Бельтирского сельсовета                                                                      В.П. Капустин

Приложение
к решению Совет депутатов
Бельтирского сельсовета
От 20.07.2022 г. № 81

Отчет
о реализации «Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры села Бельтирское на 2018-2022гг.»за 2021 год.

     "Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Бельтирского сельсовета  на 2018-2022 годы»  за 2021 год утверждена постановлением администрации Бельтирского сельсовета  от 22.12.2017 года № 70.
Цель программы:
Обеспечение  развития коммунальных систем  и объектов в соответствии с потребностями  жилищного  и  промышленного  строительства, повышение качества производимых  для  потребителей коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации
Основными задачами Программы являются:
1.Инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем.
2. Взаимосвязанное перспективное планирование  развития систем.
3. Обоснование мероприятий по комплексной реконструкции и модернизации
4. Повышение надежности систем  и качества предоставления коммунальных услуг.
5. Совершенствование  механизмов  развития энергосбережения и повышение  энергоэффективности коммунальной инфраструктуры муниципального образования.
6. Повышение  инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры муниципального образования.
7. Обеспечение сбалансированности  интересов  субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей.
Поставленные цели и решаемые в рамках Программы задачи направлены на повышение эффективности использования энергетических ресурсов при их потреблении.
Перечень мероприятий Программы нацелен на реализацию первоочередных мер, обеспечивающих повышение энергетической эффективности бюджетных учреждений муниципального образования села Бельтирское.
В перечень мероприятий входит:
1)	является обеспечение развития коммунальных систем и объектов в соответствии с потребностями жилищного строительства, повышение качества производимых для потребителей коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.
Финансирование программы реализуется как за счет бюджета Бельтирского сельсовета.
В 2021 году финансовые средства на реализацию программы выделены, на основании подписанного соглашения №39 от 24.06.2021г  из республиканского бюджета.
Распределение средств субсидии из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджету муниципального образования Бельтирского сельсовета на софинансирование расходных обязательств направленных на обеспечение развития коммунальных систем и объектов в соответствии с потребностями жилищного строительства, повышение качества производимых для потребителей коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.энергосбережение и повышение энергетической эффективности объектов коммунальной инфраструктуры в рамках государственной программы Республики Хакасия.
В рамках реализации      "Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Бельтирского сельсовета  на 2018-2022 годы»  за 2021 год, в целях повышение качества производимых для потребителей коммунальных услуг по состоянию на 31.12.2021 года в 2021 году проведены следующие мероприятия:

Объем финансирования за 2021 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Итого
	Республиканский бюджет
	Местный бюджет

	План,
тыс.руб.
	Исполнение, тыс.руб.
	План,
тыс.руб.
	Исполнение, тыс.руб.
	План,
тыс.руб.
	Исполнение, тыс.руб.

	1
	Мероприятия по устранению выявленных при обследовании дефектов и повреждений, обеспечению безопасной эксплуатации здания котельной

	1.1.
	Капитальный ремонт кровли и фасада котельной с.Бельтирское
	584,2
	584,2
	578,4
	578,4
	5,8
	5,8

	1.2.
	Капитальный ремонт фундамента и проемов котельной с.Бельтирское й
	599,8
	599,8
	593,8
	593,8
	6,0
	6,0

	2
	Капитальный ремонт основного и вспомогательного оборудования котельной

	2.1
	Капитальный ремонт  котельной (установка и ремонт предохранительных клапанов) с.Бельтирское
	218,6
	218,6
	216,4
	216,4
	2,2
	2,2

	2.2
	Капитальный ремонт котельной  (приобретение насоса консольного К100-80-160 15/3000) с.Бельтирское
	110,0
	110,0
	108,4
	108,4
	1,6
	1,6

	Итого

	1512,6
	1512,6
	1497,0
	1497,0
	15,6
	15,6

В целом на реализацию "Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Бельтирского сельсовета  на 2018-2022 годы»   в 2021 году на все мероприятия освоено средств  местного бюджета на сумму 1512,6 тыс. рублей при установленном плане 1512,6 тыс. рублей.

Выполнение целевых показателей за 2021 год

Наименование показателя, ед.изм.
	значение показателя
за 2020 г.
	План
	Факт

	Капитальный ремонт основного и вспомогательного оборудования котельной, шт.

2

	2

	Мероприятия по устранению выявленных нарушений при обследовании дефектов и повреждений, обеспечению безопасной эксплуатации здания котельной(ремонт кровли, фасада, фундамента, проемов) шт.

4

	4

Отчет
об оценке эффективности реализации
муниципальной программы за 2021 год

	п/п
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	Фактическое значение показателей за год, предшествующий отчетному
	Плановое значение показателей на 2021 год
	Фактическое значение показателей за 2021 год
	Причины отклонений фактических значений показателей от плановых

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Бельтирского сельсовета  на 2018-2022 годы»

	объемы финансирования
	тыс. руб.
	0
	1512,6
	1512,6

	выполнение мероприятий, по которым предусмотрено финансирование (без мероприятий подпрограмм)

	Мероприятия
надежность обслуживания систем теплоснабжения.
Повышение надежности работы системы теплоснабжения в соответствии с нормативными требованиями
	тыс. руб.

	1512,6

1512,6

	Показатели результативности (целевые индикаторы)

	целевой индикатор 1
капитальный ремонт основного и вспомогательного оборудования котельной, шт.
	Шт.

2
	2

	целевой индикатор 2
мероприятия по устранению выявленных нарушений при обследовании дефектов и повреждений, обеспечению безопасной эксплуатации здания котельной, шт.
	Шт.

4
	4

	Значение оценки эффективности реализации программы (заполняются 4 и 6 столбцы)

	1
	1

Следуя методике проведения оценки эффективности реализации Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Бельтирского сельсовета  на 2018-2022 годы»
Оценка достижения планового значения целевого индикатора:
О1 = 2/2= 1
О2 = 4/4 =1
1. Уровень достигнутых значений целевых индикаторов по программе:
Уо= (1+1)/2= 1
2. Коэффициент финансового обеспечения программы:
Иб = 1512,6/1512,6 = 1
3. Оценка эффективности реализации программы:
Эп = 1  / 1 =1
Эффективность реализации Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Бельтирского сельсовета  на 2018-2022 годы»    за 2021 год является высокой.